(Vers Tan 1050.) 

Ego Guilielmus Alius qui fui de Doda femina. de ista bora 
inantea non dezebre Raimun Alius qui fuit de Em femina. de 
suauita. neque de suis membris qui in corpus suum se tenent. 
neque de suos castellos. neque de suos feuos. uel alodes. uel 
baglies. neque de ipsa abathia de Sancti Petri de Bisilduno. 
neque de sua honore que hodie habet. et inantea cum meo 
consilio adquisierit. Et ego Guilielmus prescriptus. ista omnia 
suprascripta [a]ut de ista omnia suprascripta. non o tolre no1 
no len tolrei ad Raimun prescriptum. nec ego. nec homo. nec 
homines, nec femina nec feminas. per meum ingenium. neque 
per meum consilium. Et si homo est aut homines, femina aut 
feminas. qui to[llat au]t tollant. ista omnia supra scripta. aut 
de ista omnia supra scripta ad Raimun supra scriptum. ego 
Guilielmus iamdictus adiutor len seré ad Raimun iamdictum. 
per Adem sine engán. de cunctos homines vel feminas unde 
Raimundus iamdictus me Guilielmum iamdictum comonra per 
nom. de isto sacramento, per se-ipsum. uel per suos missos uel 
missum. Et de iamdictum comunimentum comonir nom uedaré. 

1 Sic. C'est une erreur du scribe, et il faut lire ne au lieu de no, de même 
que, plus loin, non auré ne no tenré. 
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Et iamdictum adiutorium- sine engan lo l i faré. exceptus cor
pus de Guilielmo comité de Bisildum. 

Et ego G-uilielmus iamdictus finem nec treuuam nec socie-

tamen. non aure. ne no tenré. ab Pere et ab Esteuen. et ab Ber
nard, fills qui sunt de Gerberga femina. ad illorum bm ñeque 
ad d a m n u m iarndicti Raimundi. sine Consilio iamdicti Rai-
mundi . Et ego Guilielmus prescriptus. infra primos sexsaginta 
dies, que Andreasfrater meus aura recobrada ipsa abatía sancti 
Stephanide Balneolas. faré iurar ad Andreu suprascriptum per 
unum cauallarium ad Raimum iamdictum. que non aurá finem 
nec treuuam nec societatem ab Pere nec ab supradictos fratres 
suos. sine consilio iamdicti Raimundi. Et si Andreasmortuus 
fuerit prescriptus frater meus. ego Guilielmus iamdictus simi
liter o fare fer ad meum filium. aut ad meum fratrem qui ip-

sam abat iam abuerit. ac prediotum tcrminum. Et iamdictus 
Andreas no fenesca iamdicta abadía, ante quam recuperet earn. 
sine consilio iamdicti Raimundi. 

Sicut superius scriptum est si o tenre et o atendré ego Gui
lielmus prescriptus ad Raimundum prescriptum. exceptus 
quantum Raimundus iamdictus me a soluera (sic) suo gradiente 
animo sine furcia. 

(Original. — Charle-parlie sur parehemin.) 
Archives du dép. des Pyrénées-ürientales, série B . — Fonds de 

la famillo d'Oms-Calvo-Bassédes.) 

On remarquera que la premiere personne du futur prend 
une fois seulement la terminaison ei [loirei), k côté de celle 
euC'(tolre), qui se trouve partout ailleurs, avecousíins accent. 
I I y a aussi à noter le gl de baglies, qui représente 17 mouilló 
du catalán bailies ou batliies, et surtout le double / du mot 
fills, écrit exactement comme dans le catalán actuei. C'est 
un cas extrémement rare, et peut-être n'en trouvcrait-on 
pas trois autres exemples dans les manuscrits antérieurs au 
XIVe siècíe. 

On a d é j à vu, en 976, des exemples de la proposition cata-
lane a (a feu), ou ad devant une vojelle (ad Andreu); mais ab 
(avec) est inconnu dans les actes de la Catalogue avant 
le XP siècle, quoiqu'il se trouve d é j à , sous la forme latine 
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apud, dans un testament rédigé à Vich en 948 : ipse pullino 
saxo remaneat ad Inguilberto apud ipsa sella ; en 972, venerunt 
apud (avec) fratrem Isarnum, et dans le testament de Févêque 
Miro de Gerona, en 979, alodem quem concamiavi apud (avec) 
sanctum lohannem. Un testament de Tan 1014 donne eette pre
position sous la forme conservée dans le catalán: eí ipso pullino 
qui est ab ipsas equas remaneat ad Eriballo filio meo. Enfln une 
des pièces que nous publions (1088) porte: ut vadam aput te 
in hosts aput meum conduit et aput meos homines... et alberg ab 
t i . Cette préposition se trouve dans les serments de 842 {ab 
Ludher nul plaid) et, quoique Raynouard {Choix, etc., t. 1", 
p. 346) ait dit qu'il «serait difficile d'expliquer cette prépo-
» sition; ce qu'on peut dire de 'plus satisfaisant, c'est que la 
» langue romane Ta prise & habere », nos citations prou-
vent que les Catalans Font prise dans la préposition latine 
apud. 

Baluze a publié deux pièces intéressantes qui se rapportent 
aux anciens comtes de Cerdagne, et nous croyons utile d'en 
citer ici tous les passages rédigés en langue vulgaire. 

La premiere est un serment prété vers Tan 1064, surl'autel 
de Saint-Martin de Canigo, par Ermengaud, comte d'Urgell, 
àRaymond, comte de Cerdagne. 

Deísta hora inantea, ego Ermengaudus comes.,. nondezebrei 
Raymundum comitem... ñeque de omnem terram.. de Guifredo 
patresuo.., no lo tolre, ne lo len tolre, nel dezebre, nelengañare... 
Et adjutor l i sere contra cúnctos sine suo engan, unde... men 
comonra per nomen de isto sacramento... Et de ipso adjutorio 
nol engañare ne comonir no men vedare... et adjutor en sere 
ad Raymundum... unde men comonra... et adjutor l i o i sere a 
tener et adaver contra cunctos... et de ipso adjutorio nol enga
ñare ne comonir no men vedare... et istum sacramentum l i 
tenre... Et si., forsfactui'am.. emendare voluerit-. ego., ipsa 
emenda recebre o la perdonare, et inantea... sacramentum.. l i 

1 11 faudrait peut-étre Un ou len, au lieu de li o. 
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tenre.. et similiter o tenre et o atendré ego Ermengaudus.. 
ad uxorem ejus Adala eomitissa... Sicut superius scriptum 
est, si o tenre et o atendré ego... ad uxorem ejus et ad fllium 
sine engan, exceptum quantum Raymundus vel is t i . . . mihi 
men absolvera vel quantum absolverint.. sine forcia *. 

Le second document, date du 3 des ides de mars 1067, est 
un traite passé àDavejan en Termenès, entre Rengarde, com-
tesse de Carcassonne, et son "beau-fils Guillaume-Raymond, 
comte de Cerdagne. 

(1067 } 

Hcec est convenientia qure facta est inter Rongardis eomi
tissa et Guillermum comitem generum suum. Ooiivenit Ren-
gardis... ad Gruillcrmum... ut donet oi Redes cum omni comi-
tatu Redensi... sine suo engan. Et ipsos castellos quos ego... 
habeo.. in potestate de Guillermo... /os metre ct poderos ten 
fa?*e sine suo engan, et aff/dar los si fare ad omnes homines 
qui eos tenent per me... Et de ipsos castellos en 2 poderosa 
no so, adjutor en sere ad Guillermum... Et si arfproadicta Ron
gardis venia en talent que se stegess per so chabnll ad una part, 
que tengess Rongardis prcedicta la medietad de les dominica-
turas ct de omnes usus ct censos Et item convenit... ad 
Guillermum, ut de ista hora., in jamdicta omnia encambre no 
l i meta per ullum ingenium, ne l i faça, ad damnum prajdicti 
Guillermi, et ipsas honores supradictas non do ne les ¡! donen 
encambre Rengardis prcedicta sino consilio Guillermi... Et si
militer convenit Guillermus... ad Rengardis.. ut de ista hora 
in antea in jamdicta omnia encambre no l i meta ne l i faca... et 
de ipsas honores no les do ne les donen encambre Guillermus 
prcedictus sine consilio Rengardis .. Et ego Rengardis proes-
cripta guarents ten sere per directam fidem sine tuo <?n-
gan 4. 

1 Marca hisp., n° 259. 
2 Erreur: il faut Uro on, dn iatin ande. 
3II est probable qu'il faut lire ici.eten doiix autres emlroits pins loin, 

Un on len, an lieu de les. 
4 Marca hisp., n" 265. 
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I I I 
(Vers 1074.) 

I I existe un projet de traité entre Pons, comte d'Empories, 
fils de Güila, et Guilabert, comte de Roussillon, fils d'A-laíz, 
qui ne peut guère être rapporté qu'á l'époque oü celui-ci 
succéda à son père Gausfred, c'est-á-dire à Tan 1074 envi
ron. C'est un document fort long, conçu et pronontíé en lan
gue Tulgaire, et très-intéressant pour la philologie; mais 
malheureusement i l nous est parvenu sous l'enveloppe d'un 
semblant de latin, et nous devons nous borner à en donner 
les passages oü la langue vulgaire se montre tout à fait à nu. 

(Vers 1074.) 
Haec est notitia de ipsa conuenientia quod Pontius comesfllius 

qui fuit Gila comitissa conuenit et iurat ad Gilabertum comi-
tem filius qui est de Alaizis comitissa Et item convenit ei 
predictum Pentium adpredictumGilabertum, utper quantas que 
uices podstadmen daras de ipsum castrum de Reclmen, nolte tolre 
nol te desrockare nol te dasuedare. Et simili modo... de castrum 
de Rochaberti... et de ipsum chastrum de Rochamora.. etutad-
iutoril l i fiat a tenere et abere ipsum chastrum de Fonollarias.. 
sine suoen^ttn... Et convenit predictusPontius ad predictum 
Gilabertum que non mantineat il l i hominem neque homines 
feminam uel feminas que ad predictum Gilabertum fatiant 
querram {sic)... et conuenit ut ille ne {sic) commoueat ei 
querram ad predictum Gilabertum.. Et simili modo iurat ne 
convenit predictus Pontius..,, quod ipsos sacramentos et 
ipsas convenientias quod Pontius predictus iurat et conuenit 
ad predictum Gilabertum, fidelüer mente teneat... Et item 
conuenit predictus Pontius ad predictum Gilabertum quod 
ipsos plácitos, quod Pontius placitauerit, de ipsum auere quod 
ille abuerit de ipsos plácitos, si Gilabertus ibi non fuerit, non 
abet partem Gilabertus de ipso auere. exceptus de baudia. et 
de batalia, quod diuidant per medium. 

(Original sur parchemin. — Archivas du département des 
Pyrénées Orientales, B. 4) 
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Ce traité fut renouvelé en 1085 entre le même Guilabert, 
comte de Roussillon, et Hugues, comte d'Bmpories ; les con
ditions sont les mêmes que celles de la convention de 1074, 
mais le latin en a été fortement amendé, et i l n j a guère que 
la phrase suivante à citer, comme offrant quelques vestiges 
de la langue vulgaire, dans le texte de ce traité, publié par 
Baluze : 

F t ego jamdictus Vgo comes... adjuvem tibí sine engan per 
quantascunque vices commonueris mihi peí' te aut per tuis. ut 
a comonir non me vetare, et ita libi teneam et atendam, etc.4. 

IV 
(Vers 1081.) 

Le serment que nous dounons sous le n0 IV fut prêté, vers 
Fan 1081, au comte de Cerdagne Gruillaume-Raymond, par 
Raymond-Bernard, vicomte de Confient ct de Cerdagne, pour 
les chateaux de Jocli en Conllent, de Queralt, Mirüles et 
Sant-Marti-dels-Castolls, en Cerdagne. Nous n'en possédons 
qu'une copio faite, en 1Í1G, d'api'ós un registre des liefs des 
archives de Barcelone, copie fort exacto d'ailleurs, et nous 
signalerons seulement la double lettre n du mot engannare, 
par laquelle on a vouiu éerire, des le XP siècle, ainsi qu'ou 
le faisait encore quclquefois dans les manuscrits Catalans 
du XIVo, ce que le catalán a définitivement exprimé par ny 
Cette question orthographique a beaucoup embarrassé les 
scribes Catalans, qui ont hesité pendant trois ou quatre siè-
cles et ont íini par adopter la solution encore en vigueur au-
jourd'hui.